¹ Prov. vi, 6, et xxx, 25.

tur, vult afferre ad eum quem non novit. Vides illum passum damnum, aut humiliatum aut orbitate percussum: Quid credis? Iste aliquid mali fecit, ut hoc illi contingat. Tale cor habeant, talem animum inimicimei. Ignoras o homo, vere tu tibi inimicus es, quiper aëstate tibi non colligis quod iste collegit. Modo intus formica comedit labores aëstatis: sed eam colligentem videre poteras, manducantem videre non potes. Ista, fratres, quantum Dominus dedit, quantum suggerere et imbuere dignatus est infirmitatem et humilitatem nostram, quantum capimus pro modulo nostro, diximus, quare det Deus omnia ista permixta et bonis et malis, et quare auferat et bonis et malis. Dedit tibi, non extollaris: abstulit tibi, non frangaris. Times ne auferat; bono potest auferre et malo: melius ergo bonus quod Dei est amittis, sed Deum tenes. Sic ergo et ille malus, ipsum hortamur: Passurus es damnum, (quis non passurus est orbitatem?) aliquis casus irruet, aliqua calamitas de transverso, undecumque plenus est mundus, exempla non cessant: loquor tibi in aëstate, grana quæ colligas non desunt: attende ad formicam, o piger, collige aëstate cum potes; hyems colligere te non sinet, sed manducare quod collegeris. Quam multi enim tribulationem ita patiuntur, ut non eis vacet, nec legere aliquid, nec audire aliquid, nec forte admittuntur ad eos qui eos consolentur. Remansit formica in caverna, videat si collegit aliquid aëstate, quo se avocet hyeme.

IV. Sed modo quia benedicet nos Deus: quare benedicet nos? Quam benedictionem petit hæc vox: « Ut benedic nos Deus? » Benedictionem quam servat amicis suis, quam solis bonis dat. Ne pro magno appetas quod et mali accipiunt: quia bonus est Deus, facit illa: « Qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super

» justos et injustos¹. » Quid ergo præcipue bonis? quid præcipue justis? « Illuminet vultum suum super nos. » Solis hujus vultum illuminas super bonos et malos, vultum tuum illumina super nos. Vident istam lucem cum pecoribus et boni et mali. « Beati autem mundo corde; » quoniam ipsi Deum videbunt². Illuminet vultum suum » super nos. » Geminus intellectus est, uterque dicendus est: Illumina, inquit, vultum tuum super nos, ostende nobis vultum tuum. Non enim aliquando illuminat vultum suum Deus, quasi aliquando fuerit sine lumine: sed, illuminata super nos, ut quod nos latebat, aperiatur nobis, et quod erat, sed nobis absconditum erat, reveletur super nos, hoc est, illuminetur. Aut certe, imaginem tuam illuminata super nos: ut hoc dixerit: Illumina vultum tuum super nos: Impressisti nobis vultum tuum, fecisti nos ad imaginem et similitudinem tuam³, fecisti nos nummum tuum; sed non debet imago tua in tenebris remanere; mitte radium sapientiae tuæ, expellat tenebras nostras, et fulgeat in nobis imago tua; cognoscamus nos imaginem tuam, audiamus quod dictum est in Canticis canticorum: « Nisi cognoveris temet ipsam, o pulchra inter mulieres⁴. » Dicitur enim Ecclesiæ: Nisi cognoveris temet ipsam. Quid est hoc? Nisi cognoveris ad imaginem Dei te factam. O anima Ecclesiæ pretiosa, redempta sanguine Agni immaculati, attende quanti valeas, quid pro te datum sit cogita. Dicamus ergo et optemus: « Illuminet vultum suum super » nos. » Gestamus vultum ejus: quomodo dicuntur vultus imperatorum, vere quidam sacer vultus Dei est in imagine ipsius: sed iniqui non cognoscunt in se imaginem Dei. Ut illuminetur vultus Dei super illos, quid debent dicere? « Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, il-

¹ Matth. v, 45. — ² Ibid. 8. — ³ Gen. i, 26. — ⁴ Cant. i, 7.

» luminabis tenebras meas^{1.} » Sum in tenebris peccatorum, sed radio sapientiae tuæ discutiantur tenebrae meæ, appareat vultus tuus; et si forte appetet per me aliquantulum deformis effectus, a te reformatum est. « Illuminet ergo vultum suum super nos. »

V. « Ut cognoscamus in terra viam tuam^{2.} In terra, » hic, in hac vita, « Cognoscamus viam tuam. » Quid est, « Viam tuam? » Quæ dicit ad te. Agnoscamus quo eamus, agnoscamus qua eamus, utrumque in tenebris non possumus. Longe es a peregrinantibus, viam nobis porrexisti, per quam redeundum sit ad te: « Agnoscamus » in terra viam tuam. » Quæ est via ipsius, quia hoc optimus: « Ut cognoscamus in terra viam tuam? Quæsituri sumus eam nos, non per nos discituri. Possumus eam de Evangelio discere: « Ego sum via, » Dominus ait: Christus dixit, « Ego sum via. » Sed times ne erres? Adjecit, « Et veritas. » Quis errat in veritate? Errat qui recesserit a veritate. Veritas Christus, via Christus: ambula. Times ne moriaris antequam pervenias? « Ego sum vita: Ego » sum, inquit, via et veritas et vita^{3.} » Quasi diceret: Quid times? Per me ambulas, ad me ambulas, in me requiescis. Quid ergo ait: « Cognoscamus in terra viam » tuam, » nisi, cognoscamus in terra Christum tuum? Sed ipse Psalmus respondeat: ne putetis ex aliis Scripturis adhibendum esse testimonium, quod forte hic deest: repetendo ostendit quid dixerit, « Ut cognoscamus in » terra viam tuam: » et quasi tu quæreres: In qua terra, quam viam? « In omnibus gentibus salutare tuum. » In qua terra quæreris? Audi: « In omnibus gentibus. » Quam viam quæreris? Audi: « Salutare tuum. » An forte non est Christus salutare ipsius? Et quid est quod dixit senex ille

^{1.} Psal. xvii, 29. — ^{2.} Id. lxvi, 5. — ^{3.} Joan. xiv, 6.

Simeon, senex ille, inquam, in Evangelio, servatus annos usque ad infantiam Verbi? Accepit enim senex ille in manibus suis infantem Verbum Dei. Qui et in utero esse dignatus est, in manibus senis esse dignaretur? Ille in utero Virginis, qui in manibus senis; infirmus infans et intra viscera et in manibus senis, ad dandam nobis firmatatem, per quem facta sunt omnia; (et si omnia, et ipsa mater:) venit humilis, venit infirmus, sed indutus infirmitate mutanda: « Quia etsi crucifixus est ex infirmitate, » sed vivit ex virtute Dei^{1.}, » Apostolus ait. Erat ergo in manibus senis. Et quid ait senex ille? quid ait, gratulans quod jam solvendus hinc esset, videns suis manibus contineri a quo et in quo salus ejus continebatur? « Jam di- » mittis, inquit, Domine, servum tuum in pace, quoniam » viderunt oculi mei salutare tuum^{2.} » Ergo, « Benedicat » nos Deus, et misereatur nostri, illuminet vultum suum » super nos, ut cognoscamus in terra viam tuam. » In qua terra? « In omnibus gentibus. » Quam viam? « Salu- » tare tuum. »

VI. Quid sequitur, quia cognoscitur in terra via Dei, quia cognoscitur in omnibus gentibus salutare Dei? « Con- » fiteantur tibi populi, Deus; confiteantur tibi, inquit, » populi omnes^{3.} » Existit hæreticus, et dicit: Ego in Africa populos habeo; et alius ex alia parte: Et ego in Galatia populos habeo. Tu in Africa, ille in Galatia: ego illum quæro qui ubique habet. Certe ad istam vocem exultare vos ausi estis, quoniam audistis: « Confiteantur tibi » populi, Deus. » Audite sequentem versum, quia non de parte loquitur: « Confiteantur tibi populi omnes. » Ambulate in via cum omnibus gentibus, ambulate in via cum omnibus populis, o filii pacis, filii unicæ Catholiceæ, ambulate in via, cantate ambulantes. Faciunt hoc viato-

^{1.} 2 Cor. xiii, 4. — ^{2.} Luc. ii, 29, 30. — ^{3.} Psal. lxvi, 4.